tur spumans. Et interroga- lui arrive? Le père dit : <sup>8</sup> De-  
 vit patrem ejus : Quantum puis son enfance ; et souvent il  
 temporis est ex quo ei hoc l'a jeté dans le feu et dans l'eau  
 accidit? Atille ait : Ab infan- pour le faire périr. <sup>9</sup> Mais si  
 tia ; et frequenter eum in vous pouvez quelque chose,  
 ignem , et aquas misit , ut aidez-nous, ayez pitié de nous.  
 eum perderet. Sed si quid Jésus lui dit : Si tu peux croire,  
 potes, adjuva nos, misertus tout est possible à celui qui  
 nostri. Jesus autem ait illi : croit. Et aussitôt le père de l'en-  
 Si potes credere, omnia pos- fant s'écria, disant avec larmes :  
 sabilia sunt credenti. Et con- <sup>10</sup> Je crois, Seigneur, aidez mon  
 tinuo exclamans pater pueri, incrédulité. Et Jésus, voyant la  
 cum lacrymis aiebat : Credo, foule qui accourait, menaçait l'es-  
 Domine , adjuva increduli- prit impur, lui disant : <sup>11</sup> Esprit  
 tatem meam. Et cum vidis- sourd et muet, je te le com-  
 set Jesus concurrentem tur- mande, sors de cet enfant, et n'y

8. La possession, comme la maladie, n'est donc pas toujours la punition des péchés actuels, puisque ce jeune homme était possédé dès l'enfance. Ce sont là de très-justes permissions de Dieu, qui montrent que la nature humaine a été vaincue et blessée, et qu'elle a besoin de qui la rachète et la guérisse. Ce sont encore des preuves de la haine irréconciliable et jalouse de l'enfer; de cette haine dont les assauts seraient bien plus fréquents, bien plus terribles, bien plus rarement repoussés par les hommes, si Dieu ne mettait un frein à la rage de notre ennemi.

9. Quelle différence entre le langage de cet homme et celui du Lézépreux dont parle saint Luc (v. 12)! *Si quid potes*, dit le père du possédé; *Si vis, potes*, disait le Lézépreux, confessant du premier coup que Jésus Christ peut tout ce qu'il veut.

10. Un acte de foi sincère, accompagné d'une humble et fervente prière pour en obtenir l'accroissement, le dispose à recevoir bientôt du Seigneur la grâce qu'il demande.

11. Ici Jésus-Christ a voulu montrer clairement que c'est bien de sa propre autorité qu'il fait des miracles, et qu'il commande au démon ; non-seulement il le force de lâcher sa proie à l'instant même, mais il n'aura plus l'audace d'y toucher. Heureuses les âmes qui, une fois affranchies de l'esclavage du péché et du démon, n'abandonnent plus leur Dieu, et ne méritent plus qu'il les abandonne!

rentre plus. <sup>12</sup> Et poussant un grand cri, et le déchirant violemment, il sortit de l'enfant, qui devint comme mort, de sorte que beaucoup disaient : Il est mort. Mais Jésus le prenant par la main le souleva, et il se leva. Et dès ce moment l'enfant fut guéri, et il le rendit à son père. Et tous étaient stupéfaits de la grandeur de Dieu.

bam, comminatus est spiritui immundo, dicens illi : Surde, et mute spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo, et amplius non introeas in eum. Et exclamans, et multum discerpens eum, exiit ab eo. Et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent, quia mortuus est. Jesus autem tenens manum ejus elevavit eum, et surrexit. (u) Et curatus est puer ex illa hora, (x) et reddidit illum patri suo. Stupebant autem omnes in magnitudine Dei.

v. Mt. XVII.  
17.  
x. L. IX. 44.

### \* Paragraphe Deuxième

#### LA FOI, LA PRIÈRE ET LE JEUNE COOPÈRENT A L'EFFICACITÉ DES EXORCISMES

Et Jésus étant entré dans une (a) Et cum introisset in u. Mc. IX. 27.

12. Ce cri et ces violences montrent à quel point l'esprit impur agissait contre son gré en se retirant, et avec quelle peine il renonçait pour toujours à rentrer en possession de sa victime. La foule avait bien de quoi glorifier Dieu.

\* Le seul éclaircissement que demande ce paragraphe se rapporte à l'ordre des faits et au texte de saint Luc, c. xvii, 5 et 6. Les principaux commentateurs, Jansénius de Gand, Maldonat, et d'autres, remarquent que saint Luc a réuni dans ce chapitre xvii plusieurs choses disparates, parmi lesquelles il faut ranger les deux versets cités. Or il paraît extrêmement vraisemblable que les Apôtres, entendant leur

b. Mt. XVII.  
18.

domum, (b) tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et (c) interrogabant eum : Quare nos non potuimus ejicere eum ? Et dixit

c. Mc. IX. 27.

maison, <sup>1</sup> ses disciples s'approchèrent de lui en secret, et lui demandèrent : Pourquoi, nous, n'avons-nous pu le chasser ? Et il leur dit : <sup>2</sup> A cause de votre in-

Maître attribuer à leur incrédulité l'impuissance de leurs exorcismes, en prirent occasion de demander pour eux-mêmes un accroissement de foi, ainsi que le père du possédé venait de leur en donner l'exemple en disant au Seigneur : *Adjuva incredulitatem meam*. J'ai donc cru pouvoir placer ici la prière rapportée par saint Luc. Je ne prétends pas nier cependant que les Apôtres aient supplié plusieurs fois Jésus-Christ d'augmenter leur foi. Mais quand je vois saint Matthieu et saint Luc s'accorder pour reproduire en même temps la comparaison du grain de sénevé, je me crois fondé à conclure qu'ils exposent tous deux un seul et même fait.

1. Les Apôtres étaient inquiets de savoir si le pouvoir de chasser les démons, qu'ils avaient exercé avec un plein succès dans leur première mission, leur avait été depuis retiré par leur Maître. Ils attendirent donc une occasion favorable pour l'interroger sans témoins et en secret sur l'inefficacité récente de leurs exorcismes.